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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou předpokladů pro cykloturistiku v oblasti

Železné hory. Konkrétně jsou analyzovány lokalizační, resp. přírodní předpoklady

cestovního ruchu v této oblasti a v rámci realizačních předpokladů jsou zkoumány typy

cyklotras, které jsou v současné době vyznačeny na území Železných hor. Analýza

přírodních předpokladů je provedena textovou formou ze zdrojů Agentury ochrany

přírody a krajiny České republiky. Analýza vyznačených cyklotras je rozdělena do

tabulkové a mapové části a vychází z údajů získaných z oficiálních internetových serverů

Cykloserver.cz a Cyklotrasy.cz. Celkový potenciál oblasti Železné hory z pohledu

cestovního ruchu je zhodnocen prostřednictvím SWOT analýzy. Na základě zhodnocení

výsledků provedených analýz jsou navrženy 3 nové cyklotrasy s úrovní obtížnosti lehká,

střední a těžká.

Annotation

The aim of bachelor thesis is provide analyze and evaluete prerequisities of

cyclotourism development in Železné hory region. Main part consist of text analysis of

nature prerequisities and chart-map analysis for currently marked cyclopaths. The overall

potential of Železné hory from view of tourism is evalueted by SWOT analysis. Based on

results there are suggestions and recommendations for further development in the form

of three new cyclopaths.

Title: Sport tourism, Cyclotourism in selected destination

Cyclotourism in Železné hory
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1. ÚVOD

V současné době se do popředí zájmu mnoha lidí dostává zdravý životní styl, ke kterému

neodmyslitelně patří pohyb a aktivní způsob trávení volného času. Jednou z možností

dnešního moderního, technologiemi nabitého a uspěchaného světa je propojení sportu

a přírody. Ideální variantou tohoto spojení je cykloturistika, která se hlavně v posledních

letech těší stále větší oblibě a podléhá současným moderním trendům. Na silnicích nižších

tříd či na lesních cestách přibylo mnoho cyklistů, kteří se snaží svůj volný čas trávit v sedlech

svých kol. Svůj podíl na stoupající oblibě tohoto sportu či druhu turistiky má bezesporu

současný trend doby, kdy aktivní způsob trávení volného času a zdravý životní styl je módní

a žádaný. Cykloturistika může být provozována v různých formách, počínaje příležitostnými

nedělními výletníky, kteří na svých kolech vyrážejí do přírody pro dobrý pocit z vyjížďky

po okolí, a konče dálkovými cykloturisty, kteří s brašnami upevněnými na svých kolech

putují několik dní.

Z pohledu cykloturisty je právě příroda a celkový charakter oblasti tím klíčovým

faktorem pro návštěvu určitého regionu. Vhodným příkladem takového regionu je oblast

Želených hor ve východních Čechách, která je velmi přívětivá k tomuto druhu aktivního

způsobu trávení volného času. Ať již tuto oblast navštíví právě nedělní výletníci, nebo

dálkoví cykloturisté, všichni využijí dostupnou infrastrukturu související s cykloturistikou.

Pro další zatraktivnění této oblasti je důležité analyzovat a vyhodnotit výchozí předpoklady

pro následný rozvoj infrastruktury a navazující služby v oblasti cykloturistiky.
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2. CÍL PRÁCE, METODIKA ZPRACOVÁNÍ A VÝZKUMNÉ

OTÁZKY

2.1 Cíl práce

Cílem práce je provést analýzu předpokladů pro cykloturistiku v oblasti Železných hor.

Konkrétně budou analyzovány lokalizační předpoklady cestovního ruchu, resp. přírodní

předpoklady, a z realizačních předpokladů budou zkoumány vyznačené cyklotrasy na území

Železných hor. Celkový potenciál oblasti Železné hory bude analyzován prostřednictvím

SWOT analýzy. Na základě zhodnocení výsledků analýzy budou navržena doporučení pro

rozvoj cykloturistiky v oblasti Želených hor.

2.2 Metodika zpracování

Pro účely práce a vymezení oblasti Železné hory jsou použita data Agentury ochrany

přírody a krajiny České republiky, zejména data o lokalizačních předpokladech zkoumané

oblasti. Údaje o vybraných realizačních předpokladech, tj. stávajících vyznačených

cyklotrasách, jsou převzaty z oficiálních internetových serverů Cyklotrasy,

Cykloserver/Cykloatlas on-line a jsou rozděleny do tabulkové a mapové části. Celkový

potenciál oblasti Železné hory týkající se cestovního ruchu je analyzován prostřednictvím

SWOT analýzy. Na základě zjištěných údajů z provedených analýz je navrženo doporučení

pro rozvoj cykloturistiky v oblasti Železné hory.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část se zabývá teoretickými východisky

zvoleného tématu, zejména předpoklady cestovního ruchu a cykloturistiky. Konkrétně jsou

představeny lokalizační, realizační a selektivní předpoklady cestovního ruchu. Důraz

je kladen na lokalizační, resp. přírodní předpoklady cestovního ruchu. Dále navazuje část

věnovaná sportovnímu turismu, konkrétně cykloturistice a pojmům souvisejícím s touto

tématikou. Teoretická východiska jsou klíčová pro správné uchopení tématu. V této části

práce jsou stanoveny výzkumné otázky.

Druhá část práce obsahuje jednotlivé analýzy. Konkrétně je provedena analýza

lokalizačních předpokladů Železných hor, na kterou navazuje globální SWOT analýza

zaměřená na cestovní ruch v této oblasti. Stěžejní kapitolou je analýza realizačních

předpokladů, a to doprovodné infrastruktury ve formě vyznačených cyklotras v oblasti

Železné hory. V tabulkové části provedené analýzy je zkoumána délka a obtížnost tras, druh
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provedeného značení, typ použité komunikace a vhodnost terénu pro jednotlivé typy kol.

V mapové části analýzy je trasa zakreslena do mapy a součástí je i výškový profil.

V třetí, závěrečné části jsou shrnuty výsledky provedených analýz a zkoumání, jsou

diskutovány výzkumné otázky a na základě zjištěných výsledků je předložen návrh

na vyznačení nových cyklotras v regionu Železné hory.

2.3 Výzkumné otázky

Pro účely zkoumání a naplnění stanovených cílů byly položeny tyto výzkumné otázky:

Otázka č. 1:

Jaké jsou přírodní předpoklady oblasti Železné hory pro rozvoj cykloturistiky?

Otázka č. 2:

Jaké cyklotrasy jsou vyznačeny v oblasti Železné hory?
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Předpoklady cestovního ruchu

Pro cestovní ruch jsou primárně nezbytné předpoklady daného regionu, které svým

zhodnocením vytváří potenciál. Předpoklady cestovního ruchu tvoří soubor faktorů, které

ovlivňují možnost vzniku a následného rozvinutí a udržení cestovního ruchu v dané oblasti.

Tvoří podstatu nabídky, resp. jde o soubor prvků, které v různé kombinaci tvoří různé statky

a služby cestovního ruchu. Nositeli nabídky cestovního ruchu jsou cílové místo, podniky

cestovního ruchu a instituce cestovního ruchu. Charakter a rozsah nabídky je podmíněn

charakterem primární nabídky, od níž je odvozena sekundární nabídka (Šauer, Vystoupil,

Holešinská a kol., 2015).

Tito autoři k tématu uvádí, že primární nabídku tvoří přírodní a kulturně-historický

potenciál cílové destinace, který svou atraktivností dává cestovnímu ruchu dynamiku

a charakteristickou podobu. Sekundární nabídka zahrnuje všechny druhy zařízení a jejich

služby, které musí být k dispozici pro účastníky cestovního ruchu. Jejich rozsah a struktura

závisí na primární nabídce. Terciérní nabídku poté tvoří různé aktivity managementu

destinace, jako např. výchovné, environmentální, informační (Šauer, Vystoupil, Holešinská

a kol., 2015).

Předpoklady cestovního ruchu se zabývají i Ryglová, Burian a Vajčnerová (2011), kteří

poukazují na členění faktorů ovlivňujících cestovní ruch takto:

 LOKALIZAČNÍ PŘEDPOKLADY – přírodní a společenské atraktivity,

které tvoří hmotnou základnu pro uspokojení poptávky účastníků cestovního

ruchu.

 REALIZAČNÍ PŘEDPOKLADY – jedná se o dopravu, ubytovací služby

a ostatní infrastrukturu spojenou s možným využitím lokalizačních

předpokladů

 SELEKTIVNÍ PŘEDPOKLADY – spolupráce dotčených subjektů

cestovního ruchu, politická situace, ekonomická situace apod.
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3.1.1 Lokalizační předpoklady

Cestovní ruch a jeho rozvoj je primárně závislý na dispozičních předpokladech daného


[…]


2016b). Další nespornou výhodou je bezesporu pestrá a zachovalá krajina s chráněnou

krajinnou oblastí, která se rozléhá na 284 km2.. Nadmořská výška oblasti stoupá z nejnižšího

bodu 268 m. n. m. v oblasti Slatiňan a Podhořan u Ronova nad Doubravou až k 668 m n. m.

ve Vestci, přičemž lokality nad 500 m n. m. zabírání 33 % území Železných hor. Jedná se o

oblast s vysokou lesnatostí, kdy lesy se rozprostírají na ploše 126,783 km2. Dalším

významným prvkem oblasti je protékající řeka Chrudimka, která do oblasti vtéká z východu

u Trhové Kamenice a územím protéká v délce 38 km. Na jejím toku se nachází atraktivita

cestovního ruchu nadregionálního charakteru, a to vodní přehrada Seč s rozsáhlým

rekreačním střediskem, které především za poslední období, kdy nastal v České republice

boom domácích dovolených, zaznamenává každoroční nárůst návštěvníků. Klimatické

podmínky oblasti Železných hor jsou příznivé a cykloturistika zde může být provozována

s výjimkou zimních měsíců celoročně.

Analýza realizačních předpokladů, konkrétně vyznačených cyklotras na území

Železných hor byla rozdělena na tabulkovou část, kde byla zjišťována jednotlivá stanovená

specifika cyklotras, a to obtížnost a povrch cyklotras, délka vyznačených cyklotras, použitý

druh značení, komunikace kudy jsou cyklotrasy vedeny, vhodnost cyklotras z pohledu

náročnosti pro cyklistu a zvolený typ kola. V mapové části analýzy cyklotras byl
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zaznamenán úsek vedoucí územím Železných hor s výškovým profilem trasy, který byl

sledován ve směru cyklotrasy tak, jak je uvedeno v popisu trasy v tabulkové části analýzy.

Z provedeného zkoumání bylo zjištěno, že na území Železných hor je vyznačeno podle

metodického pokynu Klubu českých turistů 22 cyklotras, z nichž 1 je mezinárodní

cyklotrasa. Celkem je na tomto území vyznačeno 271,5 km cyklotras. Nejdelší trasou

vedenou přes území Železných hor je mezinárodní cyklotrasa Evelo 4 Praha – Brno, která je

v délce 42 km. Dalšími trasami, jejichž kilometráž na daném území přesahuje alespoň 20

km, jsou cyklotrasy: 4112: Horní Bradlo – Sezemice (20,5 km z celkových 42,2 km), 4114:

Seč – Žďárec u Skutče (20 km z celkových 39,6 km), 4115: Ležáky – Ústupky (22,50 km

z celkových 25 km), 4119: Lovětín – Pardubice (22 km z celkových 85,50 km), 5127:

Radostín – Golčův Jeníkov (32,50 km z celkových 51 km). Ostatní cyklotrasy vedou daným

územím v průměrné délce 10 km. Co se týče obtížnosti cyklotras, tak 97 % je hodnoceno

jako středně těžké. Absolvování tras této obtížnosti je doporučováno mírně trénovaným

osobám a starším dětem. Pouze 3 % cyklotras jsou hodnoceny stupněm obtížnosti lehká.

Jedná se o úsek trasy č. 4179 Slatiňany – Podhořany u Ronova nad Doubravou v délce 6 km,

z toho jsou 4 km v části okolí Slatiňan a 2 km v okolí Podhořan u Ronova nad Doubravou.

V ostatní délce tato cyklotrasa vede mimo území Železných hor. Druhou cyklotrasou

se stupněm obtížnosti lehká je cyklotrasa č. 4182 Pardubice – Podhradí. Z celkové délky 33

km je 8 km vedeno územím Železných hor, a to úsek Slavkovice – Podhradí. Dalšími trasami

se stupněm obtížnosti lehká je č. 4129 a trasa č. 4120 je hraniční mezi lehkou a střední

obtížností. Trasy se stupněm obtížnosti lehká zvládne i netrénovaná osoba a dítě.

Většina cyklotras na území Železných hor je vedena po silnicích III. třídy (21), II. třídy

(16) a místních a účelových komunikacích (16). Pouze úsek 500 m cyklotrasy č. 4121

je částečně veden po silnici I. třídy, a to v úseku Trhové Kamenici. V případě, kdy jsou

cyklotrasy vedeny po silnicích II. a III. třídy, je povrch cyklotras hodnocen stupněm kvalitní,

tzn., že cyklista nemusí věnovat pozornost kvalitě povrchu komunikace, po níž jede.

Nerovnosti povrchu jsou výjimečné. Místní a účelové komunikace jsou zařazeny do stupně

méně kvalitní povrch, tzn., že při jízdě musí cyklista věnovat pozornost povrchu

komunikace, po níž jede. Občas se vyskytují nerovnosti. Do této kategorie spadá i většina

zpevněných lesních a polních cest. Cyklotrasy na daném území jsou vedeny především

po asfaltovém povrchu (21), s čímž koresponduje zjištění, že většina cyklotras je vedena

po silnicích II. a III. tříd, dále po zpevněném povrchu (15) a nezpevněném povrchu (11).
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Z celkového počtu 22 cyklotras je 10 sjízdných všemi typy kol, 11 na horském (MTB)

a trekkovém a 1 cyklotrasa pouze na horském kole, a to trasa 4232.

Na základě zjištěných údajů byly navrženy 3 nové cyklotrasy v obtížnosti lehká o délce

8,5 km s terénem vhodným pro netrénované sportovce a děti, dále cyklotrasa se střední

obtížností o délce 34 km s terénem vhodným pro mírně trénované sportovce a těžká

cyklotrasa o délce 115 km vhodná pro trénované sportovce nebo vícedenní pobyty v oblasti

Železné hory. Tyto cyklotrasy budou zakresleny do on-line atlasu cyklotras na serveru

Cyktroserver.cz
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