POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Patrik Šnejdr

Název práce: Sportovní turismus. Cykloturistika ve vybrané destinaci – Železné hory

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu předpokladů pro cykloturistiku v oblasti Železných hor. (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje shodu 5%. Jedná se však převážně o citace ohledně popisu typů kol a o názvy geomorfologických celků. Z mého pohledu je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Oceňuji jak je práce je přehledná a jednoduše pojatá. Ocenil bych, kdyby se autor hlouběji zamyslel a rozebral faktory ovlivňující počty cyklistů přijíždějících do zkoumaného regionu. Dalším námětem by mohlo být zhodnocení využívání jednotlivých cyklostezek a jejich atraktivita.

Některé mapky a plánky jsou špatně čitelné. (Např. str. 21)

Postrádám popis metodiky pro analýzu jednotlivých cyklotras v regionu i pro tvorbu návrhů vlastních cyklotras.

Ocenil bych vlastní fotodokumentaci z terénu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor provedl analýzu předpokladů pro cyklistiku a jednotlivých cyklotras v Železných horách. Rovněž navrhl tři nové cyklotrasy. Pokud se autorem navrhované cyklotrasy objeví na internetovém portále, pak bych práci hodnotil i o stupínek výše než navrhuji, z důvodu její praktické využitelnosti.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem autor analyzoval a zpracovával jednotlivé cyklotrasy?

Pracoval autor při navrhování nových cyklotras také v terénu?

Jak autor postoupil se zákresem do on-line atlasu cyklotras? Případně prosím o jejich presentaci při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 20. května 2019

podpis